difficultas nulla: cum habeat etenim peccatum proximi obiectum voluntatis, cooperator peccat non modo scandalo sed et peccato quoque ad quod inducit.

Quaestio ergo reliqua, de cooperatione positiva et physica, quae praestari potest actioni nec tamen intentioni, aut actioni et intentioni simul. Hanc alteram—in qua una est intentio cooperatoris et alterius agentis—dicimus *formalem*; illam vero—ubi alia est intentio cooperatoris et alia alterius agentis—vocamus *materialem*; quam et distinguimus *immediatam* atque *mediatam*, prout attingit ipsum actum peccati aut aliquid conexum cum peccati actu, sic nempe ut agenti ministretur aut auxilium in ipsum actum pravum, aut medium, ex se vel ex circumstantiis, determinatum cuius opera utatur agens ad exsequendum, saltem facilius, pravum actum. Cooperatio mediata, denique in *proximam* atque *remotam* subdividitur, prout quae media praebentur plus influunt aut minus, plus minusve accedunt actui pravo.

454 His praemissis facile innotescit: cooperationem physicam et formalem actui pravo numquam esse licitam—haec enim cooperatio malam importat intentionem, vel approbationem intentionis pravae—; immo vel cooperationem physicam materialem et immediatam—quae dicit malum actum—, extra materiam unius iustitiae—in qua legis obiectum ponitur ex adiunctis extra legis provinciam, prout furtum, rei nempe alienae, desinit esse furtum in extrema necessitate, in qua omnia communia.

At cooperatio physica materialis mediata quandoque est licita, cum actio nempe cooperativa non sit de sese mala et adsit proportionata causa permittendi alienum peccatum—nam neque caritas nos urget ut proximum prae nobis diligamus, cuius propterea interpediamus

maium cum pari vel maiori nostro incommodo; neque praecepta ceterarum virtutum, quantumcumque vetent et nobis ne ipsa velimus ab aliis violata aut faciamus ab aliis violari, obligant perpetuo ne demus proximo occasionem ut illa transgrediatur—. Res ergo ad normam voluntarii indirecti est indicanda l.

Quapropter gravior causa petitur ad excusandam 455 cooperationem physicam materialem et mediatam proximam quam remotam. Hinc quae causa sufficit ut quis cooperetur damno unius, non sufficit ut cooperetur damno multitudinis; quae sufficit ad cooperandum peccato sine te patrando, non sufficit pro cooperatione ad peccatum quod, te non cooperante, impediretur; quae sufficit ad derogandum obligationi communi caritatis, non sufficit ad derogandum obligationi peculiari v. gr., ex officio, pietate, etc.².

Casus primus.

Marcellina, quae infirmis in publico valetudinario 45G ministrat, cum suam artem bene calleat atque in eadem exercenda sedula sit, animadvertit medicum quendam, peritissimum sane at inhonestum, ut impudicis feminis morem gerat quae prolem vitare cupiunt, haud semel hysterectomiam affabre simulato uteri cancro peragere.

² Cf. I, 159.—Quae cooperatio mala pronuntietur malitiam induit, praeterquam ut plurimum scandali (381). eiusdem speciei atque peccatum cui ministratur copia. Si enim frequenter complex in peccato dat alteri et peccandi, affective aut saltem effective, occasionem, hoc ipsum a terius peccatum est illi volitum; in se quidem, ubi cooperatio formalis sit vel immediata vetita; in causa vero, ubi mediata, tamen illicita.

¹ Gravior propterea ratio exigitur pro licita cooperatione parentum ad peccata filiorum, magistratuum ad delicta civium. Si mercatores igitur speciali lege prohibentur ne arma letalia, potiones venenosas vendant vel similia, incommodum quod prae lege excusaret potest lege lata non purgare cooperationem.

Eadem potuit aliquando, feminarum dolum coniciens, medicum praemonere atque operationem impedire: non enim ille tunc ausus est eam exercere. At plerumque medico cooperari tenetur.

Hinc confessarium adit, ab eodem quaerens num eidem liceat id peragere.

Solutio

II.

457 Non agitur in casu de excisione uteri gravidum vel uteri cancerosi, sed de excisione uteri revera sani, quapropter de mutilatione graviter illicita; nec illicita tantum ex propriis, sed insuper ex fine operationem tum feminae postulantis tum medici peragentis—quippe qui pravae intentioni feminae consentit.

Hic autem medicus, ne inhonestus ab aliis deprehendatur, simulat cancerum uteri suggeritque feminis ut se tali morbo laborare asserant. Marcellinam tamen non fallit. Rei igitur conscia, potens haec fuit nonnumquam quae fallaciam proderet et a pravo proposito medicum amoveret. Plerumque tamen dicitur teneri ut ipsi cooperetur.

Haec cooperatio, duplex: negativa, per omissionem monitionis, denuntiationis, etc.; et positiva, per actionem ministerialem pravae hysterectomiae.

458 Quod attinet ad cooperationem negativam, Marcellina de facile excusatur: ipsa etenim valetudinarium publicum non regit nec officium habet invigilandi medicos. Quoties, insuper, dolus feminarum non satis liquet, monitio videretur temeraria. Quoties autem cancerum affabre simulatur, denuntiatio superioribus maneret absque fructu: quas probationes afferret contra medicum? Nisi agatur igitur de valetudinario cui integerrimi prae-

sint officiales parati suspectum medicum observare inhonestumque expellere, denuntiatio atque praemonitio plenae sunt incommodo: Marcellina incidet in gravem invidiam medici, fortasse et medicorum; inde facile dimittetur ab officio; semelque diffamata uti delatrix, aegre ad ministrandum recipietur alibi. De cetero, ministerium cui modo vacat non caret fructu: vitat enim quasdam operationes illicitas et. attenta eius probitate atque religione, non videtur improvida spiritualis curae infirmorum. Ob cooperationem negativam ergo non est carpenda.

Eius insuper cooperatio positiva non est formalis: 459 certo non dat consensum pravae, feminarum aut medici, intentioni. Immo neque materialis videtur immediata: non etenim apparet ipsam excisionem uteri peragere, sed medico ministrare operationem exsequenti. Num eius cooperatio mediata sit remota aut proxima non satis liquet. Verum proxima quoque cooperatio cohonestari potest proportionata causa. Confessarius ergo petat a Marcellina quam adhibeat cooperationem materiales et cur asserit se teneri ad praestandam hanc cooperationem. Cum artem suam bene calleat atque in eadem exercenda sedula sit, theoretice quidem non erit ipsi arduum in alio valetudinario ministrare Practice tamen, eritne facile? Sed neque ullus omnino medicorum vacabit hic operationibus aequae illicitis? Ceteroquin, eius a primo egressus non vitabit quos comperit abusus; praeterquam eius in ipso permanentia valde est proficua. Quapropter, nisi partes activas habeat in illicita uteri excisione, confessarius pronuntiet ipsi licitam in admetis cooperationem, remotam quidem ratione famulatus seu officii', immo atque proximam, si

» Famulatus ratio sufficit ut quis mundet vel calefaciat cellam in qua intendit chirurgus operationem illicitam peragere: quae tamen non sufficeret ut quis praeparet corpus vel operationis instrumenta.

iure timet ne valedicens praesenti ministerio careat diu vitae necessariis. |

Alii casus.

460 C. II.—In regionis pluribus hospitiiis religiosae seu Sorores ministrant., quae propterea nonnumquam scrupulis anguntur dum ipsarum cooperatio petitur pro chirurgicis operationibus illicitis.

Sol.—Ad id Vermeersch: «Zn *nullo hospitio*, ut liquet, Sorores illicitae actioni formaliter cooperari possunt; sed materialis cooperatio minus difficulter in hospitiiis publicis quam in privatis excusari potest. Ad commune enim religionis bonum et plurimarum animarum salutem refert ut Sorores potius quam feminae laicae aegrotis in publicis nosocomiis ministrent. Quare, excepta formali cooperatione seu executione ipsius illicitae operationis, utputa certo illicita morphii infusione, quam omnino recusare debent, materialis cooperatio, etiam purgandi et disponendi instrumenta, lavandi et praeparandi corpus pro operatione, et translatio infirmi in operationis locum, damnari non poterit, secluso scandalo, quod satis commode, v. gr., declaratione, removebitur. Si vero agitur de *privato medici hospitio*, in primis, antequam operam suam et Sororum promittant. Superiores cautiones sumere debent, ne umquam aliquid contra conscientiam Sororum petatur; atque neganda est omnis cooperatio etiam materialis, nisi forte remotissima, ut est ipsa exceptio personae laborantis maio, in cubiculum a Sororibus adornatum. Demum, si *ad ipsas Sorores* dominium hospiti pertineat, ipsae, in contractu cum medico, cavere debent ne ullus medicus advocetur vel admitatur qui quidpiam illicitum attentet. Ac solum in casu extraordinario, non praevisto, locus erit tolerandii

actionem, in se illicitam medici, et materialiter cooperandi, ad peiora mala vitanda» I.

C. III.—Num latroni mortem minitanti cooperari liceat materialiter et immediate incendio domus vel subreptioni pecuniae? 461

Sol.—Affirmative, nam in extrema necessitate id quod hucusque erat res aliena desinit esse aliena et fit communis; et ideo quod erat materia iniustae damnificationis vel acceptionis, non est amplius talis (I, 60).

C. IV.—Heribertus declarat confessario se adiuvasse Sabbatium ad devastandos domini agros; id autem fecisse ne Sabbatius procederet ad domini occisionem 462

Sol.—Heribertus non est carpendus, nam dominus rationabiliter censetur malle privari opibus quam vita.

C. V.—Cisellum pharmacopolam mulier quaedam adit medicinam petens quae, licet pluribus inserviat, saepe tamen ad abortum procurandum adhibetur. Id futurum esse in casu Cisellus ex omnibus circumstantiis vehementissime suspicatur; at quaesitum remedium mulieri nihilominus praebet. Verum, cum vir catholicus sit atque continenter studeat, in sui muneris exercitio, morum honestati consulere, confessarium interrogat nun recte egerit. 463

Sol.—Cisellus, non ultro, sed rogatus medicinam vendidit cuius efficacia ad plura se extendit praeterquam ad abortum procurandum. Suspicatur quidem vehementissime medicinam in adiunctis peti pro abortu perficendo; dubium attamen non deponit. Quapropter venditio medicinae, est graviter illicita, obiective loquendo, et Cisellus debuisset mulieri respondere se pro momento

nac medicina vacuum (quam ipsi nempe vendat). Subjective attamen non videtur graviter deliquisse, cum dicatur continenter studere, in sui muneris exercitio, morum honestati consulere, quapropter videtur in casu existimasse alium, licitum, usum non exclusum, vehementissima suspitione non obstante \

464 C. VI.—Demetrius medicus invenit unguentum quo magnopere praeveniat atque sanetur veneris morbus. Consulit autem confessarium utrum possit propagare remedium: timet enim ne viri libidinosi magis incitentur ad secure peccandum.

Sol.—Ad hunc casum Genicot: «Demetrius non debet occultare remedium, quod reapse utile est ad multorum sanationem et ad praeveniendam infectionem innocentium. Immo caritas regulariter iubet medicum qui detexit utile remedium, ne hac utilitate privet ceteros homines. Neque timendum ne multo plus grassetur fornicatio. cum plurimi sint qui etiam sine talibus praesidiis vitio indulgeant. Si quidam, hoc remedio confisi, ad peccandum vel ad saepius peccandum adducantur, hoc, reapse existente causa proportionata in multorum valetudine, Demetrio non imputandum est, dummodo ipse in commendando remedio ne exaggeret vim praeventivam, neve ullo modo utatur verbis allicientibus quae videantur approbare vel provocare peccatum. Ad modum ergo loquendi in primis attendat oportet. Neque videtur obligatus tantum commendare vim sanativam remedii et prorsus occultare vim praeventivam: haec enim non diu latebit et ipsa habere potest usum licitum.

1 Pro futuro ei confessarius suadeat ut quaerat a cliente ad quem finem rredicinam postulet, aut petat ut sibi exhibeatur scripta medici praescriptio et alia eiusmodi; ex modo responsionis clientis, ex praescriptione medici atque huius fama et similibus adiunctis poterit medicinam denegare aut tota conscientia concedere. Ita Emus. Robertl. apud Paiazzi-De Iorio, *Casus Conse.*, I, 140. ■

puta inter coniuges ad notabiliter minuendum periculum pro parte adhuc sana»¹.

Huc e volumine superiore Casus accedant: Traditio innocentis tyranno alias minanti excidium civitatis (I, 132); Sterilizationis legem circumveniens (I, 392-5); Catholicus sive iudex sive advocatus quoad divortium non baptizatorum (I, 396-9).

XVII. COOPERATIO FAMULORUM

Doctrina.

Quae frequentior a famulis cooperatio petitur alia 465 est ad gulam ebrietatemque, alia ad luxuriam, tertia ad iniustitiam.

Probabilius, famulatus unica ratio non excusat famulum, cui certo constat de peccato heri ecclesiasticam legem abstinentiae violantis, a praeparandis et ministrandis domino cibis vetitis; item, ab apponendo vino cum herum praevidet inebriatum iri. Oportet ei imminere detrimentum notabile. Practice raro aderit certitudo aut grave damnum deerit.

Quoad luxuriam tria genera servitorum distinguen- 466 da sunt: a) quae de se ordinantur ad luxuriam; b) quae de se sunt indifferentia, verum in casu proxime concurrunt ad luxuriam domini; et c) quae ad hanc non concurrunt nisi remote. Servitia primi generis numquam sunt licita, nam important cooperationem formalem; v. gr, quaerere domino concubinam, invitare feminam ad peccandum cum domino, litteras (vel heri nomine) ad feminam scribere in hunc pravum finem. Servitia

» Genicot, *Casus Conse.* 172, ed. 1928.

alterius generis non licent sola ratione famulatus; oportet accedat causa gravis, immo interdum gravissima; gravis, v. gr., ad comitandum herum in locum turpitudinis. ad sternendum equum vel parandum currum hero profecturo, ad feminam, de domini intentione plane consciam, curru deferendam in domum domini, ad humerum praebendum hero ascendenti ad feminam non invitam; gravissima, nempe mortis¹ vel mali aequivalentis², ut famulus herum adiuvet, scalam deferens, humeros subiciens, ianuam vi aperiens ad stuprandam virginem. Postremi vero generis servitia licent famulo ob solam famulatus rationem, v. gr., aperire ianuam concubinae, quem ad modum ceteris advenientibus, si ipso non aperiente, alius tamen aperiet³.

467 Relate ad iniustitiam: ratio sufficit famulatus ad adiuvandum herum usurarium in pecuniis numerandis, rationibus scribendis, pignore deferendo; non tamen ad exigendas, nomine licet domini, usuras certas¹; neque ad opem domino ferendam in venditionem rerum quae peccato tantum inserviunt, sed sufficit alia gravis ratio, maxime si famulo dimisso heri venditio pergeret. Immo «gravitas malae (ex venditione) et scandalum coniunctum possunt esse tanta, ut ratio sufficiens nunquam vel vix umquam haberi possit, puta si agatur de tabernis quae ex professo, utut sub praetextu hygienico,

¹ Marc, *Inst. Mor.*, I, 521, ed. 1927; Aertnys-Damen, *Th. Mor.*, I, 403, ed. 1939.

* Merkelbach, *Th. Mor.*, I, 492, ed. 3.—«Notandum est quod minae non semper veram coactionem constituunt; quid enim si famulus sciret herum suum esse de his qui semper minantur et nunquam minas exsequuntur?» (Berardi, *Praxis confessoriorum*, I, n. 781, ed. 1887).

³ Si casus iste frequens, curet famulus valedicere servitio domus eousque inhonestae atque periculosae, nisi inde sequantur sibi damna proportionate gravia (Lauraga-Lumbreras, *Prontuario de Teol. Mor.*, I, 385).

♦ Si famulus usuras exigeret vi vel metu, non tantummodo peccat sed ad restitutionem quoque tenetur, haec nisi a domino fiat.

media sic dicta neo-malthusiana annuntiant et exponunt»^{*}

Casus primus.

Alphonsus.. magna familia oberatus, operam suam locavit apud quendam negotiatorem, cui debet etiam auxilium ferre ad quandam mercium adulterationem faciendam. 468

Cum admoneatur a confessario de illicite huiusmodi cooperationis, respondet se hoc invitum facere nisi enim cooperationem suam praestet, timet ne a domino dimittatur et ipse in gravissimam necessitatem incidat.

Quid dicendum?

Solutio

Supponimus adulterationem mercium ideo fieri ut pretium habeatur iusto maius, nec agi de mixtionibus illis moderatis plane notis emptoribus, qui tamen communi pretio emere non recusant. Supponimus quoque Alphonsum non cooperari formaliter illi adulterationi; quamvis hoc non constet—nam. etsi dicat se cooperari invitum, revera cooperatur ob timorem; at timor causât voluntarium simpliciter, licet saepe involuntarium secundum quid; timens, aliis verbis, non vellet; crebro tamen vult. 469

Dicamus ergo Alphonsum cooperari materialiter sed immediate adulterationi; quo quidem in casu duplex quaestio: an eius cooperatio licita sit secundum se, an saltem in adiunctis.

Et secundum se quidem cooperatio videtur faciete- 470

1 Aertnys-Damen, *l. c.*

nus immunis a peccato, quod non mixtio sed venditio, mercis permixtae, pretio mercis integrae, sit contra iustitiam. Omnes tamen Auctores concordantes asserunt numquam licitum esse conficere instrumenta solum ad generationem impediendam apta, praeparare remedia tantum ad procurandum abortum ordinata, quamvis videri possit unum dumtaxat usum sive illorum instrumentorum sive horum remediorum importare peccatum. Porro aliud est mixtio—frumenti deterioris cum meliori—, et aliud adulteratio, sicut aliud pecuniae est imitatio et aliud falsificatio. Mixtio in primo casu et imitatio in altero non ordinantur de se in pravum finem: sed adulteratio et falsificatio in malum finem sunt ordinatae; ideo illae non sunt malae secundum se; hae secundum se sunt malae 1.

In adiunctis attamen vertitur materia iustitiae, in qua quidem contingit id quod erat obiectum legis poni, in quibusdam circumstantiis, extra legis provinciam (451); hinc dicitur furtum in extrema necessitate licitum². Quin propterea furari liceat in necessitate dumtaxat gravi (Denz. 1186). Cum ergo tota malitia adulterationis

» Non admitto igitur quae dicit cl. Lio (apud Palazzini, *Casus Cons**, *de iustitia et iure*, p. 89): «Adulterare aliquam rem non est (actio) intrinsece mala, sed fit mala cum per aliam actionem, libere et dolose positam ab alio, venditur tamquam pura et captando pretium miustum».

î «Haec conclusio de extrema necessitate est large intellegenda. Non est favendum divitibus et male tractare pauperibus. Non tanta licentia est danda divitibus, ut scilicet expectent, extremam necessitatem, quando iam est extremus anhelitus vitae, quando esté. boqueando; nec sic extrema necessitas est intellegenda, sed quando ille mediate vel immediate morietur. Sufficit ergo videre egenum lecto iacentem vulneribus sauciatum, vel quando venit fames quam diu tolerat, taliter quod ad mortem properat nisi ei subveniatur. Tunc certe est extrema necessitas, et licet a divitibus furari si sine scandalo fieri potest. Sic est de homine qui habet filios et uxorem, tamen nec habet unae illis subveniat nec lectum in quo cos reficiat, et properant ad mortem ex mala tractatione: tunc licet illi accipere a divite, secluso scandalo» (*Vitoria*, in *II-II*, 66, 7, n. 2, ed. Beltràn de Heredia).

mercium sit malitia furti, permittemusne furtum Alphonse si a domino dimissus | gravissime necessitati coniciatur? Quaestionem confessarius ne dirimat nisi postquam scrutatus fuerit casus circumstantias.

A l i i c a s u s .

C. II.—An sola ratione famulatus liceat famulo carnes apponere domino qui vult transgredi legem abstinentiae? 471

Sol.—Affirmative, iuxta quosdam, in ouibus Zalba 2, qui invocat responsum Cong, de Prop. Fide datum 26 iunii 1820. At responsum huiusmodi non favet huic mitiori sententiae. Quaesitum enim fuerat: «Plurimi de nostris tenentur emere vel coquere, aut apponere carnes omni die ad mensam protestantium. Si cogantur officium dimittere, nullam aliam artem sciunt qua sibi providere possint ad sustentandam vitam, et rediguntur ad extremam egestatem; potestne permitti aut tolerari ut sic faciant, cum sit tantum incommodum, et ex parte protestantium non fiat in contemptum Ecclesiae, de qua parum curare videntur, vel etiam forte non cogitant?», S. Congregatio respondit: «Affirmative, ob grave detrimentum quod inde in catholicos oriri poterit» λ Agebatur ergo, inter alia, causa excusans non una famulatus ratio sed damnum grave desertionem famulatus consequens.

i Scite tamen cl. Lio (*l. c.*, p. 90): «Damnum, quod Alphonsus timet non videtur semper facile credendum qua hodie maximae sunt assecutiones operariorum ex parte consociationum operariorum (vulgo: *Sindacats*). Unde per se non est facile domino famulum dimittere (vulgo: *licenziare*) ex eo quod famulus non cooperavit adulterationibus Unde timor est etiam ex parte domini».

» ZIM-BA, *Th. Mor.*, I, 1623. ed. 1957.

3 *Collectanea S. Congr. de Prop. Fide*, n. 747, cd. 1907.

Quapropter respondendum, cum aliis, censeo: Negative.

472 C. III.—Num umquam liceat famulo deferre ad concubinam litteras amatorias domini?

Sol.—Difficultas est an huiusmodi litterarum delatio contineatur intra primum aut alterum genus servitorum (4G6). Plures, cum S. Alphonso¹ eam putant ad primum pertinere, quod hae litterae foveant amorem turpem et nullum alium de se habeant effectum; quapropter illam dicunt illicitam in omni casu. Alii, inter quos Fanfani² ipsam redigunt alteri, quam propterea licitam pronuntiant ob gravissimam causam, quoniam famulus agit ob unam intentionem vitandi malum proprium ac praecipue quoniam hic non habet explorare quale sit litterarum argumentum, quod ideo praesumere potest plane indifferens, prouti inter eos contingit qui se mutuo diligunt.

473 C. IV.—Num ob metum detrimenti notabilis liceat famulo herum suum humeris vel scala adiuvere ascendentem ad stuprandam virginem?

Sol.—Negative; fuit enim damnata ab Innocentio XI propositio: «Famulus, qui submissis humeris scienter adiuvat herum suum ascendere per fenestras ad stuprandam virginem, et multoties eidem subservit deferendo scalam, aperiendo ianuam, aut quid simile cooperando, non peccat mortaliter, si id faciat metu notabilis detrimenti, puta ne a domino male tractetur, ne torvis oculis aspiciatur, ne domo expellatur» (Denz. 1201).

474 C. V.—Laurentia, famula atque domino bene affecta, huius industriam approbat qua vinum ita diluit ut ip-

¹ S. Alphonso, *Th. Mor.*, II, 67, cd. Gaudé.

² Fanfani, *Th. Mor.*, I, 96.

sum sine negotio veluti merum vendat; quinimmo nunc aut iterum herum adiuvat aquam vino infundentem

Sol.—Quandiu dominum dumtaxat approbat adulationem perficientem, Laurentia non cooperatur adulationi: approbatio comitatur aut sequitur mixtionem, cuius non est causa. Cooperatur tamen cum herum adiuvat in mixtione facienda; et cooperatur certo formaliter (453), id est actioni et intentioni pravae, cum Id faciat quod mixtionem approbet, domino bene affecta.

C. VI.—Aurelius, ratiocinator apud quendam mercatorem, mercaturae et commercii libros scribit, referens 475
uuotidie in ipsos datum et acceptum, expensas factas, venditiones aliosque contractus. Hinc Aurelius bene cognoscit quod mercator, qui apud ipsum et apud alios simulat omni arte se esse omnino honestum virum et mercatorem, procedat e contra mala saepe fide, emptoles decipiat et socios commercii defraudet. Difficile sane est Aurelio alium invenire mercatorem vel alium quemcumque, apud quem suum possit officium exercere. Si vero ipse officium dimittat, quamplures alii iam parati sunt ad illud suscipiendum.

Sol.—Ad hunc casum Bucceroni: «Transcriptio dati et expensi nec non variorum contractuum nihil quidem *per se* influit in mercatoris fraudes. Has enim iam factas supponit. Quare nulla inde haberi potest cooperatio ad easdem fraudes. Neque vero animosior inde fit mercator, neque in suis fraudibus confirmatur, cum existimet se ab Aurelio aliisque haberi tanquam honestum virum. Neque item, si Aurelius suum dimittat officium, impedirentur ideo praedictae fraudes. Tandem grave adest incommodum, pro Aurelio, si officium dimittat. Aurelius ergo non tenetur dimittere huiusmodi officium ratiocinatoris. Quaestio alia moveri posset, an nempe teneatur Aurelius monere emptores et socios mercatoris

aliosque ab ipso defraudatos, ut sibi caveant. Affirmative respondendum videtur, si tamen id ipse efficere possit debita servata cautela, sine gravi suo incommodo, et quin scandalum inde provocetur. Tunc enim ex caritate tenetur, quantum potest, grave proximi damnum impedire»

XV in. COOPERATIO CAUPONEM

Doctrina.

476 Caupones dicuntur qui domum gestiunt in quam pro mercede extranei recipiuntur ad mensam, potum, oblectamentum vel hospitium.

Ipsorum cooperatio crebrior est ad violationem legis abstinentiae, ad ebrietatem, ad luxuriam et ad diarium pravorum lectionem.

Quoad cibos lege abstinentiae vetitos: hos nequeunt ultro seu sponte offerre iis quos noverunt nullam habere excusationem vel dispensationem; nequeunt insuper ministrare petentibus in odium vel contemptum religionis; ceteris petentibus ministrare possunt, gravi quidem de causa, si eos sciunt ad abstinentiam obligatos; absque gravi causa, quando nesciunt (cum inter tot hospites iure supponatur piures excusatos vel dispensatos esse, saltem in bona fide, et foret nimis onerosum cauponi singulos de legitima causa interrogare). Ubi consuetudo viget, possunt et communem mensam parare cibis vetitis et permissis, hospitibus electioni relinquentes —nisi agatur de sic dicta *pensione*, instar domus privatae, pro hospitibus catholicis.

¹ Bucceroni, *Casus Conse.*, I. 39, ed. 1913.

Quoad potum alcoholicum: hunc nequeunt sponte 477 offerre iis quos praevident se inebriaturos; nec ministrare iis qui potum petunt ut se inebrient. Cum causa licet potum ministrare petenti qui praevidetur eo abusus; causa autem non est sufficiens ipsum lucrum cessans ex non venditione potus denegati; sed vel notabile lucrum cessans ex magna inde deminutione hospitum, vel fundatus timor blasphemiarum, rixarum etc., ideo quod potus denegatus fuit. Absque speciali causa caupones possunt ministrare potum petentibus, etsi praesideant in confuso quendam vel quosdam inebriatos iri.

Quoad luxuriam, peccant gravissime caupones qui 478 secreta praebent cubicula pro exercenda libidine. Item, qui in suis domibus permittunt choreas plene lascivas sive turpes, «nisi turpitudine vel lascivia accidentaliter eveniret, v. gr., in choreis nuptiarum»^x.

Quantum ad diaria, denique, et ephemerides. Quae ex professo fidei vel bonis moribus adversantur, nequeunt caupones exponere legenda. Cetera, quamvis interdum aliquid contineant religioni vel moribus adversum. possunt concedere petentibus, si notabile damnum ex denegatione sit timendum, v. gr., ne hospites desinant ad cauponam confluere. «Solum si experientia constat hospites fere omnes ea folia petere eosque alias cauponam derelicturos esse, publice proponi possunt, modo simul etiam ephemerides bonae exponantur. Sic in maioribus civitatibus vix amplius impediri potest, quominus eiusmodi folia iam publice a cauponibus exponantur» 2.

ⁱ Marc, *Inst. Mor.*, I. 522, ed. 1957.

« Noldin, *Th. Mor.*, II, 125, ed. 1932.

Casus primus.

479 Eleutherius publicum aperuit diverticulum in Alpium Italicarum regionibus. Declarationibus clientium plene fidens quamvis dubia positiva exoriantur, cellas pseudoconiugibus non denegat, nec occasiones peccati amovendas curat, quia secus timet clientes diverticulum deserturos. Ita choreas, licet raro, haberi sinit ac aleatorios ludos, qui expresse a lege non prohibentur.

Dum ad paschalem communionem accedit a confessario reprehenditur. Confessario autem Eleutherius respondet caupones hodiernos, si volunt honestum lucrum attingere, non posse aliter agere.

Quid dicendum?

Solutio

480 1.° Quoad cellas seu cameras petentes. Si generatim inquisitiones non sunt faciendae de personis quae tamquam coniuges se praesentant quando tamen certus est caupo non agi de coniugibus. eos debet repellere, tum ne ipsorum luxuriis videatur consensum dare vel approbationem, tum ne scandalum aliis praebet et occasionem confugiendi in eius diverticulum; sic salvat vel bonum nomen diversorii, ad quod ideo invitantur plures honesti Si vero positive dubitat an agatur de veris aut de falsis coniugibus, utatur legis civilis patrocinio et petat documenta personarum; si inde amittet forsitan quosdam clientes, lucrabitur alios plures, honestos nempe.

481 2.° Quoad choreas, quas sinit (dumtaxat) fieri in eius diversorio. Si choreae sint indecentes, seu indu-

I Vermeersch, *Th. Mor.*, II, 144, ed. 1928.

cant proximum periculum peccandi (ob modum sive saltandi sive vestiendi, vel ob nimiam frequentiam, nocturnum tempus, effrenationem saltantium), eas non licet cauponibus permittere, nam permissio aequipollet approbationi vel consensui et cederet ceteris in scandalum. Alias, contra, consuetas maxime, possunt quidem permittere, invigilantes attamen ne convertantur in inhonestas I.

3.° Quoad ludos, denique, aleatorios. Non sufficit 482 ludos quos caupo sinit in eius fieri diversorio non esse lege civili vetitos; oportet insuper sint permessi superiore lege, naturali utputa, quapropter ut ii soli ludant qui liberam habent administrationem praemii expositi, ludant sine dolo, fraude, coactione, sit ex utraque parte moralis aequalitas periculi, nec exponatur tanta summa ut exinde familia vel creditores damnum patiantur.

Confessarius igitur bene fecit Eleutherium nostrum 483 reprehendens si cellas concedit iis quos certo novit pseudoconiuges aut de quorum unione coniugali positive dubitat; si domum locat pro choreis inhonestis nec prudenter invigilat ne honestae in inhonestas convertantur; si, sinens ludos fieri lege concessos patriae, non adhibet curam debitam ut condiciones quoque serventur necessariae ex naturali lege.

Eleutherii excusatio, quod hodierni scilicet caupones, si volunt honestum lucrum attingere, non possunt aliter agere, est prorsus vana. Amittens quosdam clientes, alios certe lucrabitur honestos. Timens autem ceterorum cauponum competentiam, hos potest civili auctoritati denunciare utpote legum inobservantes.

i Aertnys-Damen, *Th. Mor.*, II, 496, ed. 1939. Noldin, contra (*l. c.*, η. 127r; «Locantes aulas (pro choreis) remote cooperantur: quare iam causa amittendi lucrum eos excusat, etsi choreae sint inhonestae, quando iosis non locantibus adsunt alii, qui in hunc finem domum suam locabunt».

484 C. II.—Cambrinus caupo liquorem alcoholicum iis praebet quos videt ebrietati proximos; an licite?

Sol.—Respondet Genicot: «Raro fiet ut Cambrinus licite ministret liquores alcoolicos iis qui iam fere ebrii videantur. Hoc enim ut liceat, requiritur timor gravis damni e denegatione secuturi. Iam vero plerumque liquores alcoolici in his adiunctis denegari poterunt quin propterea ipsi petentes, plene sui compotes facti, serio irascantur aliive cauponam deserant: immo etiam viri probi facile deserent cauponam in qua ebrietas toleratur. Hoc eo magis vaiet in regionibus (ut in Belgio) ubi ipsa lex civilis prohibet semi-ebnis potum propinare: in his adiunctis profiteatur simpliciter Cambrinus se legem servare» l.

485 C. III.—Praevidens neminem val paucissimos petitu-ros esse cibos esuriales, Dominus caupo, cibos dumtaxat vetitos tempestive praeparat; hinc difficilem se ostendit erga illos qui esuriales postulant, sive ob moram in praeparatione, sive ob inferiorem cibi qualitatem vel copiam, sive ob pretium immodicum. Quid dicendum?

Sol.—Si experientia novit neminem vel paucissimos petitu-ros cibos esuriales, non peccat Dominus olios dumtaxat praeparans et mensae apponens. Peccat attamen cum se difficilem ostendit erga ceteros, eos indirecte stimulans ad abstinentiae legis inobservantiam—praeterquam peccat contra iustitiam pretium immodicum re-
poscens.

486 C. IV.—Domesticos convivas Pigmenius habet nonnullos studentes qui frequentant. Universitatem; angli-

« Genicot, *Casus Conse.*, 56, ed. 1928.

tur vero quod interdum unus vel alter cibos petat ab Ecclesia vetitos; ideo quaerit a confessario quomodo se gerat erga istos.

Sol.—Respondet Merkelbach: «Qui in familia privata apud se habent paucos convivas, pretio per hebdomadam vel mensem accepto, non tam facile debent in die vetito carnes apponere convivis istis etiam petentibus, saltem in regionibus catholicis: in domo enim privata facilius servari potest lex abstinentiae quam in caupona publica; et ideo paulo maior requiritur et difficilius occurrit ratio cooperandi ad legis violationem. Causa tamen mediocriter gravis sufficere videtur, si peccatum negata ministracione impediri nequeat et non adsit scandalum pro aliis» x.

C. V.—Valerianus caupo religiosus est quidem maxime sollicitus ne cooperetur, etsi materialiter, sine causa proportionata violationi legis abstinentiae; sed quoad observantiam legis ieiunii multo minus sollicitatur. <87

Sol.—Si agitur de ciborum (esurialium) quantitate, iacilius caupones excusantur qui diebus ieiunii, mane aut vespere, hospitibus apponunt, piures cum sint a ieiunio exempti quam ab abstinentia, v. gr. ob laborem, infirmam valetudinem; «ideoque quemque relinquere possunt conscientiae suae» 2.

C. VI.—Nicolaus fatetur confessario se quidem in caupona exponere diaria ex professo adversa religioni bonisque moribus; sed ideo quod ipsa petunt hospites, non ad articulos legendos, verum ad nuntia haurienda de Bursa et de mercatu quibus illa eaque sola abundant. 488

Sol.—Nicolaus noster non est inquietandus. «Hoc

› Merkelbach, *Th. Mor.*, II, 976, ed. 3.

s Aertnys-Damen, *L. c.* I, <04.

autem in casu, dominus hospitii, meliori quo fieri potest modo, debet significare, se, ob praedictam solummodo rationem, tania folia exponere, nec eorum argumenta probare. Ipsi etiam advigilandum est, ne citra necessitatem exponantur, utque quamprimum destruantur»¹.

Huc e volumine superiore Caszts accedat: Num ratio excusans cauponem afferentem carnes hospiti diebus abstinentiae, ipsum excuset pariter carnes praebentem vetitas propriis filiis (I, 172).

XIX. ARTIFICUM ET MERCATORUM COOPERATIO

Doctrina.

489 Artifices dicuntur qui rem efficiunt; mercatores autem, qui rem vendunt. Cum agitur de libris, ephemeridibus, diariis tum artifex tum mercator specificum nomen obtinet, typographi nempe atque bibliopolae. Dicemus ergo de artificibus et mercatoribus in genere; inde, in specie, de typographis et bibliopolis, immo de ceteris quotquot ephemeridis vel diarii diffusioni favent.

Res efficere aut vendere quae ex se non habent nisi pravum usum numquam licet, v. gr., instrumenta ad solam generationem impediendam vel pharmaca ad unum abortum procurandum apta; nisi certo constet aliquem illa petere in alium, bonum, finem, v. gr., pro studio vel instructione in scholis medicinae. Neque licet efficere aut vendere res quae ad malum usum destinari solent, v. gr., venenum et pharmaca abortiva, ex se tamen aliis etiam usibus utilia; nisi aut constet petentem non ipsis abusurum—alias moraliter certa datur peccandi occa-

¹ Marc, I. c.

sio—aut adsit causa proportionate gravis Res ceteras iacere atque vendere licet sola lucri ratione, etsi in genere praevideatur eis multos abusuros, nisi confectio- nem vel venditionem lex prohibeat² aut constet de pe- tentis intentione prava (quae non est praesumenda), quia tunc requiritur proportionata causa, quantumcumque res denegata ab uno facile ab aliis haberetur

In typographia cooperantur proxime qui typos ordi- 490
nant, chartam typis imprimunt, prima specimina corri-
gunt, dirigunt impressionem, etc.; remotam vero qui
atramentum parant vel chartam, libros impressos or-
dinant, ignem admovent machinae, etc. Et si quidem
rypographiae praecipuus sit scopus librorum vel ephe-
meridum vel diariorum publicatio quae ex professo ad-
versantur fidei vel bonis moribus, cooperatio tam pro-
xima quam remota illicita. In aliis vero typographiis in
quibus huiusmodi scripta raro dumtaxat typis dantur,
licet cooperari remote ob causam gravem; immo vel
ipsi qui proxime cooperantur, at nescientes quid editur,
videntur ob similem causam excusandi.

«Librorum venditores libros (442n) de obscenis ex 491
professo tractantes ne vendant, commodent, retineant;
ceteros prohibitos venales ne habeant, nisi debitam li-
centiam a Sede Apostolica impetraverint, neve cuiquam
vendant, nisi prudenter existimare possint ab emptore
legitime peti» (can. 1404).

Cooperantur, denique, saltem materialiter ad ephe-

1 Causa requiritur eo gravior quo gravior abusus praevidetur: gra-
vior igitur si praevidetur re negata peccatum impediendum; si petens
sit abusurus re in damnum tertii, metus mali exigitur, ex denegatione.
acqulvalentis.

- «Si operibus alicuius artis ut pluries aliqui male uterentur, quam-
vis de se non sint illicitae, sunt tamen per officium principis a civitate
extirpandae» (S. Thomas, *Summa Theol.*, II-II, 169, 2, 4.m.)

meridum et diariorum pravorum conservationem et diffusionem scriptores, qui in eis collaborant, annuntiatores, qui venalia nuntiant, subscriptores qui pecuniam et nomen dant. Horum omnium cooperatio, quantumvis materialis, eo graviolem exigit causam quo in publicationis vel subsistentiam vel commendationem influxum validiorem exercent.

C a s u s p r i m u s .

492 Principalis proprietarius et actionista cuiusdam societatis pharmaceuticae italicae ad perfectam conscientiae suae tranquillitatem hunc proposuit casum Arimino confessario.

Societas pharmaceutica suppeditat fere 200 genera medicamentorum tabernis in regione, in qua sita est. Inter haec medicamenta sunt etiam quaedam communiter adhibita, licet non exclusive, ad frustrandum matrimonii finem.

Rationes, cur actionista principalis, vir vere catholicus, consensum dederit ut haec medicamenta distribuuntur a societate a se directa, sunt sequentes:

a) Plus quam moraliter certum est fore ut alii distributores illorum medicamentorum instituantur, qui exclusive illis propagandis operam dent, si ille ea reiciat; quapropter nisi ita faciat, ea medicamenta magis propagentur ac maius damnum habeatur.

b) Qui dicuntur negotiorum societatis actores (agenti) vetantur data opera divulgare illa medicamenta in clenco medicinarum societatis enumerata, sed solummodo ea suppeditant si requirantur.

c) Societas tenetur vi legis civilis dare illa medicamenta, si medicus praescribat. Hoc in casu ergo petere deberet ab alia simili societate haec medicamenta, si eadem non haberet a se confecta.

d) Lucrum quod societas ex venditione illorum medicamentorum accipit, nullo modo comparari potest cum illo proveniente ex venditione aliorum medicamentorum. Etenim non videtur excedere 5 pro 100 totius lucri.

Quam responsionem confessarius dabit?

Solutio

Agitur de confectione, de distributione tabernis et de 493 venditione clientibus medicamentorum quae communiter adhibentur, etsi non exclusive, ad frustrandum matrimonii finem, prolem nempe; de distributione et venditione lege civium licitis—vi etenim huius legis societas tenetur medicamenta illa suppeditare, si medicus praescribat.

Porro, cum haec medicamenta communiter habeant usum pravum, communiter petuntur in hunc usum. Non licet igitur ea vendere clientibus nisi constet abusus periculum abesse aut gravissima causa proportionata excuset. Neque licet ipsa suppeditare tabernis regionis, quas non constat esse de periculo sollicitas, nisi ob proportionatam seu gravissimam causam.

Causas Igitur signatas perpendamus.

494

a) Nisi ita societas illa agat, medicamenta, de quibus quaestio, magis ab aliis distributoribus propagabuntur ac maius damnum habebitur. Tamen, si non sunt facienda mala ut veniant bona (Rom. 3, 8), a fortiori ne maiora mala vitentur. De cetero, confectio aut distributio horum pharmacorum facta a societate cuius principalis proprietarius et actionista notorie vir catholicus est vere scandalosa.

b) Medicamenta, quae in casu, a negotiorum societatis actoribus non divulgantur sed suppeditantur, nempe tabernis, si requirantur. Bonum quidem est quod acto-

ies a divulgatione prorsus abstineant. Malum autem, quod suppeditentur quandiu non constat de abusus periculi remotione.

c) Ex lege civili medicamenta illa tradenda sunt clientibus si medicus praescribat; forent ergo petenda ab alia societate, in propriarum defectu. Non adest attamen grave incommodum in eo quod medicamenta a medico praescripta, si revera negari nequeant, ab alia postulentur societate; ipsa mora reddet difficiliorem pravum usum et saltem absterget venditionem a nota scandali.

d) Lucrum quod societas obtinet ex illorum medicamentorum distributione et venditione est minimum, scilicet 5 pro 100 lucri totalis. Sed haec praecise ratio probat societatem nullum incurrere grave detrimentum, si abstineat ab illorum medicamentorum confectione, distributione et venditione.

Ariminius ergo confessarius consultantem moneat quod, si vir est vere catholicus, abstineat, pro conscientiae suae tranquillitate, ab illis medicamentis conficiendis, distribuendis et venundandis *.

1 Mitior, specie tenus, solutio cl. Felici, apud Palazzini. *Casus Consee, de iustitia et iure*, p. 73 s.). Praemiserat attamen: «Pharmacopolae est... e) Non vendere, etsi a medicis praescribantur, medicinas quae communiter fines pravorum intendunt uti remedia abortiva, venena sterilitatis, media anticonceptionalia...; si dubium supersit an haec omnia ad alium diversum finem praescribantur et adhibeantur, potest pharmacopola, multa tamen cum circumspectione, stare praescriptioni medicorum. p. 71). Adduxerat quoque verba Pii XII (allocutio diei 11 sept 1954; AAS 46, 1954, p. 538 s.): «Ipsi (pharmacopolae) cum probe sciatis hoc illudve apud vos vendibile natura sua aut mala utentium voluntate valetudini, vitae membrorum integritati nocere vel abditum in materno gremio germen extinguere, nullo modo petulantiae, lucro, fallacis nominis miserationi aeternae legis imperium et nutum posthabeatis» (p. 72). Concludit denique: «Post peractam investigationem confessarius videat ne casus sit urgendi apud illum proprietarium et actionistam, ut *vir vere catholicus* sua auctoritate commerciali utatur ad tollenda de medio illa medicamenta, potius quam ad illa, forsitan unus solus, efficienda et vendenda» (p. 74).

Alii casus.

C. II.—Herodion, missionarius in Sinis, inquit a 495
theologo num opii cultura atque commercium sint necne
illicita.

Sol.—Theologus remittat missionarium ad Instru-
ctionem S. Officii diei 29 dec. 1891, in qua post copiosam
enodationem legimus: «Ex his omnibus sequitur: 1. Opii
culturam non esse per se illicitam; in Sinicis autem re-
gionibus, ob abusus quibus obnoxiam esse ex diuturna
experientia certo constat, fieri illicitam, ac proinde chri-
stifidelibus generatim esse interdictam. 2. Nec secus de
commercio esse iudicandum quod, quamvis per se malum
non sit, malum tamen evadit ob graves abusus ex eo, ut
plurimum et fere universim, manantes et ob leges illud
vetantes; ideoque prohibendum non solum iis qui illud
directe exercent, sed etiam iis qui eidem favent, qui sci-
licet pecuniam scienter opii mercatoribus fenerantur,
vel agros in opii culturam locant...»¹.

C. III.—Priscianus, vir perlitteratus, unus est ex coi- 496
laboratoribus pravae ephemeridi. Quapropter a confes-
sario severe reprehenditur quasi cooperatores ad malum.
Jure aut iniuria?

Sol.—Iure penitus, quandiu illius collaboratio forma-
lis sit, per scripta nempe consona pravis ephemeridis
principiis. Si tamen per scripta indifferentia, de mathesi
puta vel de musica, distinguendum est inter collabora-
tionem ordinariam et extraordinariam: utraque quidem
est cooperatio, etsi materialis, ad commendandam vel
diffundendam ephemeridem; sed dum prima est proxi-
ma, altera est remota. Illa non excusatur nisi ob gra-

¹ *Collectanea S. C. de Prop. Fide*, n. 177G, ed. 1907.

viorem causam; haec, ob causam quoque mediocriter gravem, ab Ordinario loci probandam (can. 1386, § 2).

497 C. IV.—Quas res venales habet Silvanus nuntiat in periodicis religioni adversis quod, numerosiores cum haec lectores habeant, pluribus innotescant. Estne de cooperatione ad malum arguendus?

Sol.—Respondet Prümmer: «Non licet in diariis, quae sunt prorsus mala, i. e. contra religionem vel bonos mores aperte pugnantia, res suas locandas aut vendendas annuntiare; esset enim cooperatio ad ista folia pessima sustentanda. Si vero diaria non sint tam manifeste mala, liceret, iusta et gravi existente causa, annuntiare res ad commercium spectantes» * Vermeersch autem: «Qui nuntios mercatorios inserat, damno quod nuntii omissio afferret excusatur. Sane, magni momenti est pro ephemeride ut multos nuntios colligat; sed voluntas et utilitas insertionis posteriores esse solent ipsi iam factae ephemeridis diffusioni, ita ut omissio cuiuspiam nuntii prosperitatem ephemeridis parum afficiat» 2.

498 C. V.—Pravae ephemeridi Fidentianus propterea nomen dedit quod sic cum maiori utilitate negotia gerat. An licite?

Sol.—«Qui folio associantur et pecunia sua illud sustentant, propinque cooperantur; hos itaque solum gravis causa a peccato excusat, e. g. magna utilitas in suo negotio gerendo». Sic Noldin 3.

1 Prümmer, *Th. Mor.*, I, 622, ed. 1931.

2 Vermeersch, *Th. Mor.*, II, 153, ed. 1928.

3 Noldin, *Th. Mor.*, II, 124 ed. 1932. Qui opportune adicit: «Qui ex rationabili causa pravo folio nomen dare potest, duo praecavere debet: a) periculum perversionis; quare praeter ea quae ad ipsius negotium pertinent, licite nihil legere potest nisi mere Indifferentia: b) scandalum quod domestici et externi sumere possunt; quare hinc quidem declarare debet se habere iustam causam folium istud legendi, sed eius principia reprobare, inde vero curare debet, ne folium in domesticorum manus incidat.»

C. VI.—Una simul cum diariis et ephemeridibus catholicis, Heradius, periodicorum venditor in publica platea, suppeditat petentibus diaria, periodica et folia communistica. Redarguitur propterea severe a parochio. Iure aut temere?

Sol.—Opportune Simal distinguit: «Si diariorum venditor *non libere*, sed *vi vel moraliter coactus* tenetur vendere petentibus illa diaria, periodica vel folia, tunc, ex certa interpretatione ipsius S. C. S. Officii², non peccat; secus graviter peccat si deficiente proportionato incommodo, posset (venditionem) vitare, sed non vitat». Ratio primae partis, quoniam «venditor in casu bonum suum (quod maius vel saltem aequale malo est) intendit neque approbat malum praevisum (et exurgens ex causa indifferenti et ex motivo sufficienter gravi posita) quod moraliter saltem vitari nequit in iure suo exercendo» 3. Ratio vero alterius, «quoniam hoc in casu libere et scienter venderet et nihil faceret nisi *propagare* media com-

3 Sihna, *Annotationes ad decretum S. Officii de Communismo*, in *Apollinaris*, 22 (1949), p. 62.

3 «Emus. Card. et Ordinarius Panormitanus a S. C. S. Officii petiit utrum venditor diariorum tantum petenti et ex necessitate muneris diaria communistica vendens peccaret necne. Responsum diei 2 augusti 1949 ita sonat: «... In alcune città le organizzazioni sindacali dalle qua' dinendono le modalitè di distribuzione dei giornall presso i chioschi di rivendita, inststono con estremo vigore sull'obbligo del giornalai di non escludere dalle loro rivendite questo o quel glorr.a'e. sotto pena di vedersi negata la consegna di tutti gll altri giornall. In altre città invece, i rivenditori possono senza dlfficoltà sottrarsi a tale imposizione. E' chiaro che se il giornalalo può, senza suo grave danno, evit're la vendita del giornall proibitl, tale rivenditore, se non si attlene allé dlspozizioni del noto Decreto del S. Offizio, pone *scienter et libère* gll atti per i quali sono comminate le note sanzioni. Che se, invece, il glornalαιο trovasi sotto la coazione effettlvi dei suddetti sindacati, la sua cooperazione materiele può essere tollerata, fermo tuttavia restando sempre l'obbligo in coscienza di limitare quanto plù è possibile tale cooperazione; ciò che può essere fatto con le plccole industrie in cul gli slessl giornalai sono esperti, e che non è d'uopo qui elencare» (l. c., in nota).

s L. c.

munismi seu atheismi et antichristianismi et formaliter favorem praestare factioni communisticae» *.

500 *c. VII.*—An liceat administris viarum ferrearum, postarum, telegraphiarum, deferre pravos libros, prava diaria, prava telegrammata?

Sol.—«Affirmative; quia ad maiora mala vitanda, Gubernium potest eiusmodi articulos a politica commercii libertate non excludere, imo hodie eos excludere moraliter nequit; ergo et administri eos deferre possunt. Excipe tamen ea, quae lege forte excepta sunt». Sic Aertnys-Damen².

501 *c. VIII.*—Cuidam bibliopolae Remigius famulatur in libris deferendis ad emptores; attamen dubio angitur num ipsi liceat libros pravos iam emptos ad emptores deferre?

Sol.—Iterum Aertnys-Damen: «Licebit ex gravi causa; quia, postquam emptores librorum dominium acquisiverunt animo legendi illos, ea delatio non movet pravam eorum voluntatem, atque ideo cooperatio nonnisi materialis est»³.

XX. COOPERATIO AD RITUS INFIDELIUM

Doctrina.

502 Formalis fidelium cooperatio ad ritus infidelium numquam est licita, nam includit falsi ritus approbationem (453). Materialis tamen cooperatio non est vetita quando

* *Ibidem*, p. 63.

^a Aertnys-Damen, *Th. Mor.*, I, 406, ed. 1939.

³ *Id.*, lb.

coopérantes actio non sit mala intrinsece, intentio sit recta et adsit causa proportionata ad permittendum pravam effectum.

Causa autem proportionata eo gravior requiritur: a) quo ritus infidelium in gravius damnum cedit fidei religionisve nostrae, et ideo pro cooperatione ad ritum idolatricum quam ad mahumedanum, ad hunc quam ad iudaicum, ad iudaicum quam ad haereticum; b) quo probabilius est, te non coopérante, infidelem non exsecuturum quem intendit ritum; et c) quo propinquius cooperatio tua ipsum ritum attingit, gravior ergo pro cooperatione proxima quam pro remota.

In particulari:

A) Quoad sacramenta. Numquam licet parentibus 503 catholicis positive cooperari aut permittere ut liberi ab haeretico ministro baptizentur: sectam enim agnoscerent implicite; unde et supra (88) dicti fuerunt de haeresi suspecti. «In autem negative permittere et passive se habere non erit licitum nisi propter incommodum valde grave, quia cooperatio fit ad valde grave malum» x.

B) Quoad alios ritus. Iam die 2 iulii 1827 S. C. de 504 Prop. Fide hanc tradidit generalem normam: «Relate ad cooperationem ad ritus superstitiosos haec tenenda regula est: Si cooperatio fuerit pars ritus superstitiosi, tunc formalis censenda erit, intrinsece mala et numquam fieri licita poterit. E contra censenda erit materialis, si pars non fuerit ritus superstitiosi. Grave aliquod damnum quod oriatur coopérant!, si ab hac materiali cooperatione abstinere voluerit, licitam eam faciet, etiamsi scandalum adfuerit quod *pusillorum* dicitur a

i Merkelbach, *Th. Mor.*, I, 762, ed. 3.

theologis; quia ex lege caritatis nemo tenetur cum gravi suo damno scandalum istud remove» *.

In fanis quapropter acatholicorum, dum ibi falsus cultus celebratur, non licet organum pulsare 2 Nefas pariter campanas pulsare quasi invitando ad officium vel concionem haereticam; si tamen simpliciter nuntiando officium vel concionem imminem, excusari poterit ob gravem causam.

505 C) *Quoad* templorum aedificationem. Extruendo templo acatholico non licet dare operam sive petitam in contemptum verae religionis sive aestimatam quasi signum protestativum falsi cultus aut indifferentismi religiosi³. Extra casus huiusmodi: a) in regionibus in quibus catholici et haeretici mixti cohabitant nec scandalum ullum est timendum, gravis equidem causa (qualis non est dumtaxat lucrum) excusabit vel catholicos ipsos ar-

¹ *Collectanea S. C. de Prop. Fide*, n. 795, ed. 1907. Longe antea (5 apr. 1785) eadem S. Congregatio dixerat: «Omnem directam Christianorum cooperationem ad superstitionem vetitam esse, eosque praeter actus prohibitos, qui iuxta communem gentis existimationem ad cultum ido'is exhibendum referuntur. Neque eiusmodi actus excusari posse propter agentis aut ministrantis intentionem eo quod non ad superstitionem idolorum cultum, sed ad aliud indifferentem ministerium animum intendunt: privata enim agentis intentio haud valet a culpa abstergere actum, qui apud infideles tamquam ad cultum superstitionem directus existimatur. Ita quoque non satis idoneam excusationem praestare potest quod Christiani levi dumtaxat opera ac remoto ministerio ad superstitionem concurrant. Qualiscumque enim opera sit, quae directe pro superstitione impenditur, et quodcumque quamvis remotum ministerium, quod pro cultu idolis exhibendo praestatur, si ad causam indifferentem referri in communi existimatione nequeat, semper illicitum atque vitiosum est» (*Ibidem*, n. 576).

- S. Officium, die 19 iunii 1884 (*Collectanea*, n. 1713), ad preces quibus petebatur pro catholico facultas pulsandi in diebus festis organa in templis protestandis ad victum sibi procurandum, hoc dedit responsum: «Illicitum esse in templis haereticorum, cum ibi falsum cultum exercent, organum pulsare.»

² Hoc sensu Marc (*Inst. Mor.*, I. 523, ed. 1927) interpretatur quaedam decreta S. Officii quibus nullo in casu licita dicebatur cooperatio catholicorum ad templa falsorum numinum aedificanda vel restauranda.

chitectos; b) ubi haeretici, contra, recens inceperunt proprios errores seminare, constructio fani haeretici est sub mortali vetita catholicis architectis, conductoribus et dominis opificum; c) vel in altero tamen casu facile excusantur catholici muratores alique opifices subalterni, quorum maior egestas et minus principalis cooperatio l.

D) *Quoad* confectionem et venditionem rerum falso 506 cultui destinatarum. Agitur appneatio doctrinae supra (489) traditae. Si res ad falsum cultum ordinata sit, eam conficere aut vendere non licet; nisi constet petentem alia intentione duci, v. gr., si quis petit idolum. etiam in regione idolatrica, pro mero ornatu hortuli. At si res sit indifferentis, lucrum ex non venditione cessans non sufficit quando constat de pravo fine ementis; sufficit attamen quoties de hoc non constat².

Casus primus.

In quadam civitate hospitium exstat in quo infirmorum 507 curam gerunt moniales. Cum autem in hospicio subinde recipiantur acatholicae religionis sectatores qui

¹ Hinc Romae, cum advenerunt protestantes, data fuit Instructio a Card. Vicario i 12 iulli 1878), in qua legimus: «Neque a peccato mortali eximuntur erchitecti, conductores, fabrorum magistri, qui propriam conferunt operam, stque laborant ad extruendum aliquod protestantium templum. Quoad structores aliosque onerarios inferiores a peccato eximi poterunt, dummodo in eorum facto absit scandalum, neque opus fiat in Religionis Catholicae contemptum» (ASS, 11, p. 175).

² Hinc licet ex proportionata causa vendere... organa et suggestum etiam pro templis Protestantum» (Prümmer, *Th. Mor.*, I. 623, ed. 1931). «Casus satis diversi sunt laici viri qui ludaeis aliquem ex agnis vendat qui in variis locis venales prostant, et viri ecclesiastici qui sacerdoti schismatico farinam vendat, expresse ad conficiendas hostias pro missa postulata, et quam nemo alius vendere possit. Valde gravis causa, praesertim ordinis publici, sola istam cooperationem excusare posse videtur» (Vermeersch, *Th. Mor.*, II. 147, nota, ed. 1928).

petunt ministrum acatholicum pro religionis auxiliis atque solatiis recipiendis, quaeritur utrum praefatis monialibus licitum sit falsae religionis ministrum advocare pro infirmo acatholico qui eundem ministrum petant; et an idem dicendum sit de haeretico infirmo in domo privata cuiusdam catholici, scilicet an catholicus possit advocare haereticum ministrum quem infirmus petit.

Solutio

508 Huic duplici quaesito S. Congr. S. Officii respondit (15 mart. 1848): «luxta exposita non licere; et ad mentem: Mens est quod passive se habeant» *

Ad quod responsum Prümmer: «In istis enim casibus melius est ut soror religiosa adiuvet infirmum ad eliciendum actum contritionis, quam ut advocet ministrum acatholicum, qui nullam potestatem habet administrandi sacramenta. Sin autem infirmus prorsus exigit ut minister acatholicus advocetur et ex recusatione a sorore facta orientur magna incommoda, cunc soror religiosa potest per se vel per aliam personam nuntiare ministro acatholico hoc desiderium infirmi. ~~Ra~~ est, quia talis nuntius non est nisi actio de se indifferens, quam licet ponere ex rationabili causa» 2. Et adiecit in

* *Collectanea*, n. 2030, in nota. Idem S. Officium declaravit (5 febr. 1872): «Il *passive se habeant* vuol dire che non è lecito chiamare direttamente il ministro acattolico; il che è bene che venga diehiarato nelle evenienze; ma per la chiamata possono servlrsi di qualche soggetto appartenente alia rispettiva loro setta» (*Collectanea*, *ibidem*).

- Prümmer, l. c., n. 526. «Ego dicerem, nuntium istud a Monialibus et Sacerdotibus declinandum esse, et potius permittendum ut infirmus ope alicuius laici ministrum advocet. Immo, cum (atentis circumstantiis. et speciatim in locis ubi soli catholici degunt, maxime vero si de apostata ageretur) contingere possit quod ne laico quidem huiusmodi nuntium liceat, aut quod factum istud nimium scandalum producat atque adeo nullo modo permittendum videatur, dicerem etiam quod Ordinarius consuli deberet» (Berardi, *Praxis confessoriorum*, I. 660, ed. 1887)

notula: «Lehmkuhl (Th. Mor., I, 810-811) putat, ex gravi omnino causa licere ut soror possit pro ministro acatholico in similibus circumstantiis mensam parare in qua vult ritum suum conficere, in ipso ritu utensilia, panem et vinum porrigere. Quae tamen non omnia videntur esse admittenda. Sane soror potest mensam parare, quia haec est actio indifferens, sed *durante ipso ritu haeretico* active ministrare licite non potest, quia haec est cooperatio proxima in ipso ritu haeretico, quae non videtur esse licita. Si enim non licet in templis haereticorum, cum ibi falsus cultus exercetur, organa pulsare, a fortiori videtur esse illicitum tam proxime cooperari ad coenam protestanticam. Insuper iuxta praescriptum S. Officii pluries repetitum sorores debent se *passive* habere in tali casu. Numquid tam proxime cooperari est passive se habere?»

Alii casus.

C. II.—Rogatus ab amico ut in nuptiis quae ab haereticis coram haeretico ministro celebrantur munus paranymphe velit agere, Hermelandus a confessario petit num id munus agere sibi liceat 509

Sol.—«Si officium paranymphe sit sponsos ministro offerre ut eos matrimonio coniungat, certo est illicitum, cum sit active et immediate cooperare in sacris; si vero eius munus ad hoc tantum limitetur ut sponsam sponso, vel e contra, tradat postquam coniuncti sunt, nihil illicitum apparet; sicut et permitti posse videtur quod matrimonio assistant illae puellae, ut in America septentrionali. quae principalem assistentiam sponsae agunt, cum solum officium civile praestare censeantur». Sic Fanfani².

¹ Prümmer. l. c.

* Fanfani, *Th. Mor.*, II, 41. Videsis supra, n. 98.